Ærumnas perferre volunt, durósque labores,  
Pro natis etiam non funera dira recusant.  
Olim venator vidit de vertice montis  
Horrida pro catulis miscentem bella leonem:  
Spicula contemnit frendens, missósque molares,  
Inuictas seruat vires, & pectora firma,  
Confossus multis telis, & vulnere multo:  
Proposuit clara pugnando occumbere morte,  
Quām dare terga fugæ, vel turpi cedere pugnæ.  
Seminecem proprij non tangit cura doloris,  
Infelix dira non tantum morte mouetur,  
Quantum ne catulos rapiat venator ab antro.  
Forte cubile canis spectauit pastor amicus,  
Atque canem tetigit notam, metuítque furentem:  
Multæ timens natis latratu guttura mater  
Pandit, non aliquem noscit furibunda pudorem.  
Mater terribilis cunctis, qui foetibus harent,  
Arrepta vitula genitrix tristatur, & atros  
Ingeminat luctus, passim furiata per agros,  
Fœmineos fundit fletus clamore tremendo.  
Pastor percussus sentit sub corde dolorem,  
Et matutinos luctus peruenit ad aures  
Humanas, mœsto quem fundit pectore Progne  
Pro charo foetu: quanto Philomela dolore  
Emittit mœstas tenui de gutture voces.  
In quales luctus mitis prorumpit hirundo,  
Si nido abstulerint homines, sœuique dracones  
Filiolos dulces, & pignora chara parcenti.

D 2

Pro catulis forti pugnat certamine delphin.  
 Sic alij teneros fœtus, sobolemque tuentur:  
 Et canis æquoreus fœtus, mirabile dictu,  
 Custodit, catuli teneri post terga sequuntur:  
 Fœtibus est scutum genitrix, illösque tuetur.  
 Sed cum formidant, (pelago sunt multa timenda)  
 Accipit in ventrem natos, iterumque recurrunt,  
 Vnde prius lapsi fuerant, & ventre teguntur.  
 Et quanuis partus fuerit cruciata dolore,  
 Ut matér læto perpessa est omnia vultu,  
 Atque iterum charos fœtus in viscera condit,  
 Atque parit rursus, cūm respirare timore  
 Cœperit, & tutas speculetur marmoris vndas.  
 Obleruant squatinæ natos, nec ventre recondunt,  
 Ut canibus mos est, sed pandunt subter hiatus  
 In madidis alis, quantos aperire natantes  
 Ore solent rictus, sic fœtus alta vorago  
 Sorbet, & in tanta natos formidine seruat.  
 Ast alij pisces metuentia pignora pestem  
 Ore tenent, veluti lustris aut tecta cubili.  
 Ut pisces inter glaucus, sic præstat amore  
 In natos illis, qui fœtibus oua resoluunt.  
 Oua fouet, donec maturo tempore fœtus  
 Exiliant, iuxtaque natat, prolemque timentem  
 Ore regit, tantum quod cedit peccore paruo  
 Formido, & rursus natos mater spuit ore.  
 Ast diro thynno non est sceleratior alter,  
 Et nullus pisces tanta impietate notandus.

Nanque soluta parens partu, priuata dolore  
Offendit quicquid rapidam demergit in aluum,  
Non paruis parcit natis saeuissima mater.  
Qui nec concumbunt, nec foetus nixibus edunt,  
Per se nascentur fœdo velut ostrea cœno:  
Est non distincto semper leuis ostrea sexu.  
Hos inter pisces nec mas, nec fœmina nota.  
Aphritides imbelli genus non sanguine natæ,  
Paruula sub nullo turba est generata parente,  
Cum fortes imbris densis ex nubibus haurit  
Mens loris, extemplo miscetur murmure pontus,  
Tolluntur fluctus celeri vertigine misti,  
Qui canas faciunt spumas, atque vnda tumescit:  
Ex non præuisis collecta hæc agmina thedis  
Emergent pelago, subito nutrita videntur,  
Spuma nascuntur, de spuma nomina sumunt.  
Nascuntur multæ, tumido cum fluctuat æstu  
Vnde refusa maris, commota flamine venti  
Feruet, & arenem cum cœno eructat arenam.  
Hæc vna congesta loco miscetur, & uno  
Congeritur tumulo, cum strata æqualiter vnda,  
Lataque tranquillo labuntur marmora cursu,  
Multiplici commista luto concreta calore  
Materies corrupta creat, nascuntur eadem  
Vermibus assimiles, qui surgunt agmine denso  
Non magis imbelles gignunt lata æquora pisces,  
Qui sunt cunctorum gratissima præda natantum,  
Inque vicem lingua canentia corpora lambunt.

D 3

Hoc tantum viuunt, hinc illis est cibus usque  
 Turmatim densæ percurrunt æqua turmæ,  
 Et curuam quærunt petram, scopulūmque profundū,  
 In tanto pelagi cœtu tota albicat vnda.  
 Et veluti nix alta cadit, quæ sparsa patentes  
 Planities operit, Zephyrus cum spirat eos:  
 Non oculis late tellus subfuscata videtur,  
 Sub niue tecta latens appetit candida visu:  
 Area Neptuni sic canet sub grege denso.

## OPPIANI DE PISCIBVS

LIB. II.

**S**I errant ponti gentes per pascua  
 lata,  
 Sic proles populis, sic sunt connubia curæ.  
 Quis diuīm miseris mortalibus ista  
 reclusit?

Quid norunt homines, nisi quātum lumina possunt  
 Tendere? sed regnant superi, qui cuncta gubernant:  
 Et propè sunt quamuis longe cœlestia templa,  
 Viribus & nullo mutari robore possunt  
 Fata deūm, si quis tentet contendere contrà,  
 Nititur inuidam frustra depellere sortem:  
 Et velut asper equus luctans fremit ore superbo,  
 Fortiaque à duris non liberat ora lupatis:  
 Magni cœlicolæ molles moderantur habenas,

Et ducunt quacunque velint, inuitus agetur.  
Et scutica & stimulis prudens compulsa acutis.  
Nam superi varias artes, & munera mentis  
Mortali tribuunt generi, dant omnia diu:  
Diuersis praesunt diuersaque numina rebus,  
Ut quisque optatum meritis sortitur honorem.  
Legiferæ donum Cereris coniungere tauros,  
Atque in triticeam terram proscindere messem.  
Ædificare domos, & celsas condere naues,  
Et niuea pulchras lana contexere vestes  
Edocuit Pallas. fortis sunt munera Martis  
Thoraces, galeæ, gladij, sunt tela corusca,  
Cætera quæ ad belli studium conuertit Enyo.  
Dant musæ & Phœbus diuini munera cantus:  
Eloquium genitus Maia nitidamque palæstram,  
Lemnia progenies tulit ad fabrilia laudem.  
Piscandi finem vasti molimina ponti  
Quis superum spectare dedit? quis concava terræ?  
Cinxit fluminibus multis? & circuit æquor,  
Littoribus curuis? & sepsit montibus altis?  
Siue hunc Neptunum liceat mihi dicere, siue  
Nerea iam canum, & meliorem dicere Phorcum,  
Siue alium quemuis superum freta magna regent  
Ast alij quicunque dei cœlestia templa,  
Et pontum, terrasque tenent, atque aera magnum,  
Numina tranquillo præberent mitia vultu  
Induperatori, nato, populo, atque camænis.  
Non pudor & iustū norunt genus omne natantū.